
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.701 Quinta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2024

Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 364 1506 2203
Fonte: 015001001.02
339030_ R$ 4.000,00
PORTARIA N° 0294/2024, DE 31 DE JANEIRO DE 2024.
Prazos: Para aplicação 15 (quinze) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 5 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS
Nome: RENATO DA SILVA LOBATO
Matrícula Funcional: 57223979/ 1
Valor: R$ 1.500,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 364 1506 2203
Fonte: 015001001.02
339036_ R$ 1.500,00
PORTARIA N° 0295/2024, DE 31 DE JANEIRO DE 2024.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO A
Nome: LEONARDO RODRIGUES PEREIRA
Matrícula Funcional: 5957117/ 1
Valor: R$ 6.000,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 364 1506 2203
Fonte: 015001001.02
339030_ R$ 4.000,00
339039_ R$ 2.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSÉ CAPELA BISPO
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 1036867

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ANULAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
Anulação de publicação de PORTARIA que saiu em duplicidade .
AUXILIO TESE/ DISSERTAÇÃO
PAE 2024/38128
PORTARIA Nº  0253/24, de 29 de janeiro de 2024.
Foi publicada no DOE nº35.699 de 31 de janeiro de 2024, nºprotocolo 
1036281.
Márcio Neves
Secretaria Geral da Reitoria-SEGER

Protocolo: 1036601
Instrução Normativa Nº. 001/2024 – ASCOM, de 20 de janeiro de 2024.
Dispõe sobre a normatização e padronização da aplicação da marca da 
Universidade do Estado do Pará (Uepa), bem como sobre a correta mani-
pulação de todos os elementos visuais que compõem o universo da marca, 
de acordo com o Manual de Identidade Visual da Uepa, edição 2024.
A Assessoria de Comunicação (Ascom) da Universidade do Esta-
do do Pará (Uepa), no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Resolução nº Nº 3098/17-CONSUN, de 15 de fevereiro de 2017, conside-
rando a necessidade de preservação da imagem institucional e de fortale-
cimento da identidade da Uepa junto à sociedade, estabelece:
Art. 1º. Toda a confecção de materiais de identificação e/ou de peças de 
divulgação, por parte de todas as unidades e setores que constituem a 
universidade, deverão seguir as orientações prescritas no Manual de Iden-
tidade Visual da Uepa, edição 2024, disponibilizado no site www.uepa.br.
Art.2º. A aplicação da marca na comunicação midiática, tal como em re-
des sociais e afins, deverão obedecer às indicações de uso disponibiliza-
das no Manual de Identidade Visual da Uepa, edição 2024.
Art.3º . Em caso de dúvidas quanto à elaboração das artes dos mate-
riais ou de dificuldades para desenvolvê-las, a unidade ou setor deve en-
trar em contato diretamente com a Ascom, por meio de ligação telefônica, 
mensagem instantânea ou de e-mail, enviada para ascom@uepa.br
Art. 4º. Os casos omissos e as dúvidas em relação à aplicação desta Ins-
trução Normativa serão resolvidos pela ASCOM e GABINETE DA REITORIA.
Art. 5º. Esta Instrução Normativa entrará em vigor na data de sua publi-
cação.
Marília Jardim de Figueiredo
Assessora de Comunicação da Universidade do Estado do Pará
PORTARIA Nº 997 de 31 de março 2022

Protocolo: 1036744
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 046/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando - 2024/91323

RESOLVE:
AUTORIZAR A CORREÇÃO:
ONDE SE LE: 46/2023
LEIA-SE: 46/2024
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
30 de Janeiro de 2024.
INOCENCIO RENATO GAQSPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda,
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 042/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando - 2024/91275
RESOLVE:
AUTORIZAR A CORREÇÃO:
ONDE SE LE: 42/2023
LEIA-SE: 42/2024
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
30 de Janeiro de 2024.
INOCENCIO RENATO GAQSPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda,
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1036823

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 54/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2024/ 104793
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.200,00 ( Mil e Du-
zentos Reais), em favor do (a) servidor (a), ROSANA DE MORAES BELO, 
5946689/1, 583.702.342 – 91 para atender despesas com lanche que será 
servido na capacitação dos Coordenadores do PAA.
43.101 – 08.128.1505.8399 F: 01 500 0000 01 000000 283.472
DESPESA: 339030 R$ 1.200,00
Fixar o prazo de 60 (SESSENTA ) dias para aplicação das despesas e 15 
(QUINZE) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição 
da ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
30 de janeiro de 2024.
NOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA N° 56/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2024/100627
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.200,00 ( Mil e Du-
zentos Reais), em favor do (a) servidor (a), LUAN BASTOS MENESES, 
Mat.80015576/1, CPF: 002.891.802-95, paraatender despesas com com-
pra de alimento para evento de Reunião Extraordinária para Capacitar con-
selheiros para a V Conferência Estadual de Segurança Alimentar.
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 000000 283.709 3390 30
DESPESA: 339030 R$ 1.200,00
Fixar o prazo de 60 (Sessenta ) dias para aplicação das despesas e 15 
(Quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da 
ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
31 de Janeiro de 2024.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1036821
..

FÉRIAS
.

PORTARIA N°.  050/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
RESOLVE:
CONCEDER: Férias regulamentares para o mês de  JANEIRO/2024, para 
a servidora abaixo, atendendo solicitação efetuada através do PAE: 
2022/1305765 de novembro/2022.

Matrícula Nome Período de Gozo Nº. Dias Exercício
5151430/1 Maria Elizabete Coelho das Neves 02/01 a  31/01/2024 30 dias 2022/2023


